Dalam perkembangan sejarah selanjutnya, istilah Aswaja secara resmi menjadi bagian dari disiplin ilmu keislaman.

Yang dimaksud adalah Asy‟ariyah atau Maturidiyah. Istilah Ahlussunnah Wal Jama‟ah sebagai suatu paham sebenarnya

belum dikenal pada masa al-Asy‟ary (260-324 H/873-935 M), tokoh yang dianggap sebagai salah seorang pendiri

paham ini. Bahkan para pengikut al-Asy‟ary sendiri, seperti al-Baqillani (w. 403 H), alBaghdadi (w. 429 H), al-Juwaini

(w. 478 H), al-Ghazali (w. 505 H) juga belum pernah menyebutkan term tersebut. Pengakuan secara eksplisit mengenai

adanya paham Aswaja baru dikemukakan oleh az-Zabidi (w. 1205 H) bahwa apabila disebut Ahussunnah Wal Jama‟ah

maka yang dimaksud adalah pengikut Al-Asy‟ari dan Al-Maturidi (w. 333 H/944 M). Lebih lengkap lagi Imam Ibnu

Hajar al-Haytami berkata: Jika Ahlussunnah wal jama‟ah disebutkan, maka yang dimaksud adalah pengikut rumusan

yang digagas oleh Imam Abu al-Hasan al-Asy‟ari dan Imam Abu Manshur al-Maturidi. Dalam fiqh adalah mazhab empat,

Hanafi, Maliki, Syafi‟i, dan Hanbali.